PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      2024.

 “Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Excelentíssimo Senhor  Dr Marcos

José Monzoni Prestes.”

 A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

    Art.1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano

ao Excelentíssimo Senhor Dr Marcos José Monzoni Prestes, pelos relevantes

serviços prestados a Sorocaba.

    Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

    Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data

de sua publicação.

S.S, 15 de abril de 2024.

Cristiano Passos

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003100340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003100340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo visa conceder o Título de Cidadão Sorocabano

ao Excelentíssimo Senhor Dr. Marcos José Monzoni Prestes, pelos relevantes

serviços prestados à Sorocaba e a elevação do nome da Cidade.

Dr. Marcos José Monzoni Prestes, natural de São Paulo, nascido em 31 de março

de 1957, filho de Paulo Quadri Prestes, e da Eng.Isaltina Monzoni Prestes, todos

com origens sorocabanas.

Casado com a Sra. Beatriz, sua namorada de toda a vida e pai de dois filhos, André

Fernando e Marcos Alexandre.

Marcos José Monzoni Prestes, é Diretor da City Sorocaba, empresa de transporte

urbano de passageiros, um empresário experiente e dedicado. Aos 67 anos de

idade, com mais de 40 anos focados no transporte urbano de passageiros. Sua

influência na melhoria do transporte urbano de passageiros de Sorocaba é

evidentes, inclusive com a inclusão do ônibus Rural, novidade no Brasil.

 Graduado em Direito, pela PUC/SP, turma de 1982, possui uma sólida formação

acadêmica e experiência no mundo corporativo. Antes, de adentrar no transporte

público em nossa Cidade, Marcos ocupou cargos de destaque na operação na

Capital, nas empresas de seu grupo empresarial.

Seu amor pela nossa cidade vem desde seu berço familiar, pela família Prestes da

nossa Sorocabana e de seu avô materno, que foi grande industrial aqui,

Comendador Hélio Monzoni, como era conhecido, um dos Diretores da

Estamparia, junto com John Kenworthy e do Dr. Bráulio Guedes da Silva.

O seu compromisso com Sorocaba, portanto, vem de família, para fazer de

Sorocaba um lugar cada vez melhor para nossas famílias. Hoje, inclusive, um dos

patrocinadores do vôlei em Sorocaba –Renasce Volei Sorocaba.

 Em 2021, a City, da qual é um dos Diretores, assumiu o lote 2 do transporte

público – com frota de 165 veículos, entre veículos Padron e articulados

,evidenciando o compromisso com o transporte público com eficiência.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003100340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003100340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Inclusive, com 5 veículos Rurais, com tecnologia de vanguarda, para atender a

comunidade daquelas regiões, o último entregue, com ar-condicionado.

Assim, por todo cuidado com o serviço público essencial, que é o transporte

público e pela paixão que trata a nossa cidade, acrescentando que se trata de um

cidadão de retidão exemplar, e de relevante contribuição para a sociedade, pedimos

aos nobres Edis, para que a casa de Leis conceda ao Excelentíssimo Dr. Marcos

José Monzoni Prestes, o título de Cidadão Sorocabano.

S.S, 15 de abril de 2024.

Cristiano Passos

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003100340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003100340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003100340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390030003100340033003A005000

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 15/04/2024 12:07

Checksum: DEFA20C0FB91B5052FB004A51CD1EC71E2BD163CC36E1842703565FF9B91EDCB

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 15/04/2024 12:31

Checksum: 62F3DE23FDB1026F01FE1684F26423095E1875FB97ACB17A23C228C04D438377

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 15/04/2024 12:58

Checksum: 368C374CF99931D6EAF35B014DF2EBC60D2693B21DAF418468AE9126B597994F

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 15/04/2024 13:02

Checksum: 83A6FF39734EB1C15097178CFBFE3BCCEC03C4618D14ACC68F2F5F06323E7E7E

Assinado eletronicamente por Rodrigo Piveta Berno em 15/04/2024 13:15

Checksum: BFD7CE60929263D5CFA44410A5DBBCC24C3B8B49D6492C2D3E3AA660019D87BF

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 15/04/2024 13:50

Checksum: E5B5BC99E3DF4D77C70DAF2909F279BA92EFCFF0F4502E3E23FBFE5FEC5DC368

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 15/04/2024 13:53

Checksum: 8D5A5AF2BB71717A1FCE5D1D334105C90486F3FA838A36E421C4E431CF5D1806

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 15/04/2024 14:58

Checksum: 17D9E6D74D70A9F85EB899A9C9BE1FD754EEEA6858982F93C3B1D69078CF3AF7

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 15/04/2024 17:41

Checksum: 1F5372673226154CDAB71A40D7517D870F70D24B59AF67205641699638DF45C1

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 16/04/2024 09:17

Checksum: 14998126387F68967EF971C35AF51239383D3FA1618F67DB749ADEB61D41C5B2

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 16/04/2024 10:04

Checksum: DE822800EB7982D0FD74D98B94DE5BCC263C48A666546C64D375BAF2FB64A11E

Assinado eletronicamente por Francisco França da Silva em 16/04/2024 10:53

Checksum: 39EF987952411A89B9F3959D5EDAD095E913D78EF6F4C4DDAFC743CFCCB3C4A8

Assinado eletronicamente por José Vinícius Campos Aith em 16/04/2024 11:08

Checksum: 82163E373CA02284C06C7A3E61C397799A0251E5025EE61E55A4A22A93D9F5BE

Assinado eletronicamente por Salatiel dos Santos Hergesel em 16/04/2024 11:18

Checksum: 933572B3902DE8D52F933E90EFBF346E0198A1B702C21117B2A31C12619B87EC

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003100340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Hélio Mauro Silva Brasileiro em 20/04/2024 11:11

Checksum: D9EABD1AC7520926DEB45D011B9AA8A2A3B10130632ADD2077920DF8BCAE94CA

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003100340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390030003100340033003A005000

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 23/04/2024 19:52

Checksum: A6ABB4C40A6452E509A86D9093806D68ECDAB031E904EBF58AEB9783ECF15DBD

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 29/04/2024 12:44

Checksum: 5F16385F87BFD0EE8C415D2F9F60CC73E1942DAAE30BFEAADA1F1B6CEDE99D06